**Historia De Vita, Moribus, Rebus Gestis, Studiis Ac
Denique morte Praedicatorum Lutheranorum, Doct.
Martini Lutheri, Philippi Melancthonis, Matthiae Flacii
Illyrici, Georgii Maioris, et Andreae ...**

Complectens ortum, progressum [et] incrementa, tum arcana plurima
hactenus non prodita, omnium penè huius temporis haeresum

... Vita ... Philippi Melancthonis. Matthiae Flacii Illyrici. Georgii Maioris, Et
Andreae Osiandri

Ulenberg, Kaspar

Coloniae Agrippinae, 1622

I. Confessio Lutherana Augustæ, Cæsari oblata, & per Catholicos confutata.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-65643](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-65643)

ANNO
1530.

44 VITA ET RES GESTAE

mentarios scilicet, Svvencfeldianos & Anabaptistas. Quamquam sequentibus annis, etiam viuente adhuc Luthero, posteaquam cum Caluino coepit habere consortium aliam mentem induit, & in hoc capite Sacramentarium partibus accessit: qua de re infra suo loco dicemus.

CAPVT VI.

- I. *Confessio Lutherana Augustæ, Cæsari oblata, & per Catholicos confutata.*
- II. *Collatio inter Catholicos & Protestantés ibid. sed irrita.*
- III. *Melanchthonis maximus moror & tristitia, eiusque origo.*
- IV. *Sententia Melanchthonis de iurisdictione Episcopis restituenda, &c. cum aliquot ep. ad diuersos.*
- V. *Lutheranorum querela contra Melanchth. cum literis spurcissimis Lutheri ad Spalatin.*

I.
Comitia
Augustæ.
*Vide auth.
cit. ad hunc
ann. in vita
Luth. locis
citat.
Melanch-
thon Augu-
stam comi-
tatur.*

FVIT, hoc anno 1530. Conuentus principum & Ordinum lógè celeberrimus Augustæ Vindelicorum ad componendum in Germania religionis dissidium indictus, ad què Ioannes Elector Saxonæ Melanchthonem secum adduxit, & præter hunc primi nominis aliquot Lutheranæ sectæ concionatores. Lutherum verò, ne Cæsarem grauius offenderet, in itinere Coburgi manere iussit, qui hæsit isthic in arce principis toto Comitiorum

tiorum tempore. Cæterum in his Comitij ANNO
Lutherani principes, & ciuitates quandam 1530.

Cæsari Confessionem obtulerunt nouitiæ re-
ligionis, quam abiecta maiorum fide, Luthe-
ri ductum secuti, non ita pridem susceperunt. Confessio
Eam confessionem Lutherus Torgæ conce-
pit primum, vel delineauit potius in septen-
decim articulos distinctam; Melanchthon
verò postea mutato nonnihil articulorum
ordine, quibusdam etiam additis perpoliuit. Cæsari of-
fertur.

Factum hoc est Augustæ, priusquam Co-
mitiorum fieret initium; Nam Saxo cum suis Confessio-
maturius illuc venit, quam Cæsar, Ferdinã-
dus, & cæteri principes: Vnde Melanchthon
lanchtho.
occasionem habuit, vt per otium paulò ali-
ter disponeret Lutheranæ confessionis arti-
culos, eosque fufius & accuratius pertracta-
ret. Quod dum fecit, fastidij nonnihil & mo-
lestiæ perferendum fuit, propterea, quod &
reliqui Lutherani tam principes quam ciui-
tatum moderatores suas confessiones in me-
dium proponerent, quæ Melanchthoni, dum
Confessionem adornaret offerendam Cæsa-
ri, magno cum tædio perlegendæ fuerunt o-
mnes, & ad censuram reuocandæ. Cùm enim
hæc Comitia per Cæsarem ad componendum
de religione dissidium indicta non ignora-
rent, singuli principes, & magistratus vrbiũ
concionatoribus suis in mandatis dederant,
vt doctrinæ summam per capita digestâ scri-
pto complecterentur. Hinc natæ sunt variæ
cõfessiones istæ, quas diximus, quæ Melanch-
thoni

ANNO
1530.

thoni non sine fastidio euoluendæ fuerunt mandatu principum, & vna quædam ex omnibus illis confarcinanda, quam Casari Protestantibus in his Comitibus obtulerunt.

*Camer. in
vit. Mel.
pag. 131.*

Fuit autem Melanchthonis consilium, ut hæc Confessio non Principum & ciuitatum, sed concionatorum nomine in publicum referretur: Id magis iudicabat decere, quandoquidem religionis doctrinæque profittendæ curam, & officium ad Ecclesiæ ministros potius aut Theologos pertinere, quam ad principes & politicos urbium magistratus arbitratur. Verum hoc non potuit obtineri, tum quod futurum existimaretur, ut principum nomen auctoritatem atque splendorem huic actioni conciliaret; tum verò quod principes & magistratus supremam Ecclesiæ curam, & potestatem constituendæ religionis, per concionatores concessam, usurpatamque hæctenus, eripi sibi nollent.

Cur Prin-
cipum no-
mine Con-
fessio obla-
ta?

Cæterum vniuersam huius rei gestæ seriem, tum quid porro post oblatam Confessionem inter Catholicos & Lutheranos in his comitijs actum sit de religione, commemoratū à nobis est prolixius in vita Lutheri, qui causam hæc, veluti suam vnius in Augustano theatro per principes sibi deuinctos, & concionatores suæ factionis tanquam emissarios egisse videtur. Huic ceu Mosi cuiusdam Lutherani scribunt Melanchthonem velut Aaronem alterum diuinitus adiunctum; qui non solus quidem, sed inter reliquos præcipuus ex parte

Melanch-
tho Aaroni
compara-
tus.

*Matthes. in
vita Luth.*

solus quidem, sed inter reliquos præcipuus ex parte

parte Lutheranorum, absente Lutero, totā actionis molem sustinuit. Habuit verò adiunctos sibi Ioannem Brentium, Iustum Ionā, Georgium Spalatinū, Erardum Sneppiū, Ioannem Agricola[m] Islebium: licet in ijs nō multum habuit præsidij; quemadmodum ipse queritur in litteris 27. Iul. de communi rerum statu scriptis ad Lutherum, qui solus, uti diximus, actiones omnes ac cōsilia de religione moderabatur. Quod ut faceret, datis ad eum litteris eodem mense petijt, priusquā actionis de conciliandis dogmatibus fieret initium. Nos, inquit, hic soli, ac despecti infinitis conflictamur periculis. Oro igitur te, ut respicias vel nos, qui certè auctoritatem tuam in maximis rebus sequimur, vel Rempubli- cam, & non recuses legere nostras litteras, & respondere; tum ut gubernes nostras actiones, tum ut consoleres nos.

Scriptit, uti diximus, Melanchthon Confessionem ipsam; quam noluerunt tamen offerre principes, Saxo cum primis, nisi recensitam à Lutero, & ipsius calculo probatam. Igitur Saxo Coburgum eam misit, adiunxitque litteras ad Lutherum; qui cū euoluisset Confessionem hanc, nihil in ea mutandum iudicavit; nisi quod in exemplari latino ad decimum articulum Sacramentariorum cōdemnationem adiecit, his verbis conceptam: Et damnamus secus docentes. Alioquin offerendam censuit, uti scripta erat per Melanchthonem, verbo non mutato, testatus se talem.